



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.PE.05/2025.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.PE.05/2025, celebrado entre a **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ** e a empresa, **C S DE FREITAS LTDA**, na forma abaixo.

Por este instrumento, o **CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ**, Estado do Pará, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, devidamente cadastrada no CNPJ sob o n.º 34.625.749/0001-46, com sede na Travessa Eneás Martins, 2105, Altos, Centro, Cametá/PA CEP n.º 68400-000, neste ato representada por seu presidente, Excelentíssimo **Sr. JADER NABIÇA ALHO**, brasileiro, residente e domiciliado R. Geobaldo Caldas, n.º 2599, primavera, CEP 68.400-000 nesta cidade de Cametá/PA, portador da Cédula de Identidade n.º 5006657 e inscrito no CPF n.º. 865.759.622-04, doravante denominado **CONTRATANTE** e a Empresa **C S DE FREITAS LTDA**, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 07.721.788/0001-74, sediado na Rua Coronel Raimundo Leao, n.º 740, Frente, Central, 68.400-000, Cametá/PA, doravante designado **CONTRATADO**, neste ato representado por **CLEYTON SOARES DE FREITAS**, empresário, CPF n.º 012.920.182-08, carteira de identidade n.º 6115760 PC/PA, residente na Rua Coronel Raimundo Leao, N.º 740, Central, Cametá/PA, CEP 68.400-000, doravante denominado **CONTRATADO**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, tem entre si, ajustado o **1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.PE.05/2025**, cujo objeto é: **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA**, que se regerá fundamentada na Lei Federal 14.133/21, pelas cláusulas seguintes:

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.º 14.133/21.



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

1. OBJETO DO CONTRATO

1.1. O objeto do Contrato e a **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA** para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cametá, na sede do município de Cametá.

1.2. Este Termo Aditivo de contrato vincula-se ao **PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2025**, identificado no preâmbulo, independente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de expediente.

2. OBJETIVO DO TERMO ADITIVO

2.1. O presente termo aditivo tem por objetivo o aumento do quantitativo do contrato em questão, em 25% do total.

2.2. Os quantitativos aditados serão os constantes na tabela a seguir:

C S DE FREITAS LTDA, CNPJ N° 07.721.788/0001-74					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
2	AÇUCAR, TIPO: REFINAD. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG	Quilogramas	100	3,70	R\$ 370,00
3	ADOÇANTE- ESPECIFICAÇÃO ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO. TIPO: DIETÉTICO FRASCO CONTENDO 100 ML	Unidades	175	7,50	R\$ 1.312,50
4	ÁGUA MINERAL NATURAL TIPO: SEM GÁS, MATERIAL EMBALAGEM: PLÁSTICO, TIPO EMBALAGEM: RETORNÁVEL GARRAFÃO 20L	Unidades	62	11,90	R\$ 737,80
5	ARROZ TIPO I - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1K.	Quilogramas	500	4,60	R\$ 2.300,00
6	AVEIA BENEFICIADA- CLASSE: BRANCA, PRESENÇA DE GLÚTEN: CONTÉM GLÚTEN, APRESENTAÇÃO: EM FLOCOS FINOS. EMBALAGEM CONTENDO 1KG	Pacotes	37	10,70	R\$ 395,90
7	BISCOITO DOCE - TIPO MAIZENA 350G	Pacotes	375	4,35	R\$ 1.631,25
8	BISCOITO DOCE, TIPO: ROSQUINHA DE LEITE, COMPOSIÇÃO: PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR	Pacotes	250	3,70	R\$ 925,00
9	BISCOITO DOCE. TIPO: MARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM RECHEIO, APRESENTAÇÃO: REDONDO. PACOTE DE 400G	Pacotes	500	3,70	R\$ 1.850,00
10	BISCOITO SALGADO, TIPO CREAM CRACKER TRADICIONAL PACOTE DE 400G	Pacotes	500	4,80	R\$ 2.400,00



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

11	CAFÉ- INTENSIDADE: MÉDIA, EMPACOTAMENTO: ALMOFADA, TIPO: TRACIONAL, APRESENTAÇÃO: MOÍDO. PACOTE CONTENDO 250G	Pacotes	525	8,90	R\$ 4.672,50
12	CARNE BOVINA IN NATURA TIPO CORTE: FILÉ MINGNON, APRESENTAÇÃO: PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO: MATURADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A)	Quilogramas	20	36,80	R\$ 736,00
13	CARNE DE AVE IN NATURA TIPO ANIMAL: FRANGO, TIPO CORTE: PEITO, APRESENTAÇÃO: CORTADA EM TIRAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO: CONGELADO(A), SEM PELE, SEM OSSO	Quilogramas	20	16,60	R\$ 332,00
14	CHÁ: ERVA DOCE - CAIXA COM 10 SAQUINHOS 10g.	caixas	55	4,99	R\$ 274,45
17	FRUTA TIPO 1: MAÇÃ, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA / SECA	Quilogramas	25	11,90	R\$ 297,50
18	FRUTA TIPO: ABACAXI, APRESENTAÇÃO: DESIDRATADA / SECA	Quilogramas	25	8,40	R\$ 210,00
19	FRUTA TIPO: BANANA PRATA / BANANA PRATA FRESCA	Quilogramas	25	6,20	R\$ 155,00
21	FRUTA TIPO: MAMÃO PAPAIA / MAMÃO AMAZÔNIA, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilogramas	25	5,80	R\$ 145,00
22	FRUTA TIPO: MORANGO, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilogramas	25	24,40	R\$ 610,00
23	FRUTA TIPO: UVA VERDE, APRESENTAÇÃO: NATURAL	Quilogramas	25	17,80	R\$ 445,00
24	FUBÁ DE MILHO 1KG	Pacotes	175	4,40	R\$ 770,00
25	LEGUME IN NATURA TIPO 1: TOMARE RASTEIRO	Quilogramas	25	5,50	R\$ 137,50
26	LEGUME IN NATURA TIPO: CEBOLA BRANCA FRESCA	Quilogramas	25	3,60	R\$ 90,00
27	LEGUME IN NATURA TIPO: CENOURA	Quilogramas	25	6,50	R\$ 162,50
28	LEITE EM PÓ - SOLUBILIDADE: INSTANTÂNEO, TEOR GORDURA INTEGRAL, ORIGEM, VACA, PACOTE CONTENDO 200G	Pacotes	1250	6,40	R\$ 8.000,00
29	LEITE EM PÓ DESNATADO INSTANTÂNIO	Potes	500	7,50	R\$ 3.750,00
30	MARGARINA 500G	Potes	375	6,00	R\$ 2.250,00
31	MISTURA PARA BOLO - SABOR LARANJA 390G	Sachês	375	7,50	R\$ 2.812,50
32	OVO EXTRA BRANCO CAIXA COM 360 UNIDADES	caixas	17	199,90	R\$ 3.398,30
33	PÃO BASE: DE FARINHA DE TRIGO SEMI-INTEGRAL, TIPO: TIPO FRANÇÊS/DE SAL	Quilogramas	35	16,90	R\$ 591,50
34	PÃO BASE: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL/ENRIQUECIDA, FIBRAS, TIPO: BISNAGA CACHORRO QUENTE, INGREDIENTES ADICIONAIS: ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, SAL, FERMENTO, ÓLEO VEGETAL,, APRESENTAÇÃO: SEM LACTOSE, OVOS E GORDURAS TRANS	Quilogramas	35	17,90	R\$ 626,50
35	PÃO BISNAGUINHA TRADICIONAL PACOTE 300G	Pacotes	175	7,80	R\$ 1.365,00
36	QUEIJO ORIGEM: DE VACA, VARIEDADE: MUÇARELA, APRESENTAÇÃO: FATIADO	Quilogramas	20	34,40	R\$ 688,00
37	SAL. - ESPECIFICAÇÃO: EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG	Quilogramas	20	1,10	R\$ 22,00

Travessa Eneás Martins, 2105 – Altos – Fone: (091) 3781-1196 – Bairro Centro

CEP: 68.400.000 – Cametá- Pará



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

C.N.P.J.: 34.625.749/0001-46

ESTADO DO PARÁ

38	SOPÃO PRONTO - MISTURA PARA PREPARO 200G	Sachês	375	7,10	R\$ 2.662,50
39	SUCO DE ACEROLA 500ML - ESPECIFICAÇÃO: SUCO CONCENTRADO SABOR ACEROLA DE 500ML.	Unidades	225	4,80	R\$ 1.080,00
40	SUCO DE CAJU 500ML - ESPECIFICAÇÃO: SUCO CONCENTRADO SABOR CAJU DE 500ML.	Unidades	225	3,80	R\$ 855,00
42	TEMPERO TIPO: COMPLETO SEM PIMENTA, APRESENTAÇÃO: PASTA, APLICAÇÃO: USO CULINÁRIO	Unidades	22	4,70	R\$ 103,40
VALOR TOTAL					R\$ 49.164,60

3. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

3.1. Os recursos financeiros para pagamento das despesas a serem realizadas na execução do objeto em licitação são aqueles provenientes de:

01 01 Câmara Municipal de Cametá

Classificação Institucional: 01

Classificação Funcional: 01.032.0052.2002.0000

Manutenção da Câmara Municipal

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Sub-elemento: 3.3.90.30.07 Gêneros de Alimentação

Fonte de Recursos: 15000000 Recursos não vinculados de Impostos

4. DO PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. Ficam mantidas as demais obrigações estabelecidas no **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.PE.03/2025-CMC**, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

Cametá, 15 de Outubro de 2025.

JADER NABIÇA ALHO
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ
CONTRATANTE

C S DE FREITAS LTDA
CNPJ/MF sob o nº 07.721.788/0001-74
CONTRATADA